К делу № 2-654/2018

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Павловская 27 сентября 2018 года Павловский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующий: Мыночка А.И.,

секретарь Килиман О.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску ФИО1 к администрации МО Павловский район Краснодарского края, ФИО2, ФИО3, ФИО6, ФИО8 о восстановлении срока для принятия наследства и признании права собственности в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в Павловский районный суд с исковым заявлением к администрации МО Павловский район Краснодарского края, ФИО2, ФИО3, Курило И.И., ФИО4 о восстановлении срока для принятия наследства и признании права собственности в порядке наследования, указав, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО5 ;

После ее смерти открылось наследство в виде земельного участка, площадью 50001+/-1957 кв.м., с кадастровым номером №, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, для сельскохозяйственного производства, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> что подтверждается свидетельством на право собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ, а также выпиской из ЕГРН от 30.05.2018г.

Также, в соответствии с выпиской из ЕГРН, в отношении вышеуказанного земельного участка установлено обременение в пользу КФХ «ФИО14» на основании заключенного 11.05.2007г. договора аренды.

Истец является наследником по завещанию после смерти ФИО5 Так, согласно завещания от 03.04.2007г., ФИО5 вышеуказанный земельный участок завещала ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В нотариальный округ в установленный законом срок с заявлением об открытии наследства истец не обратилась, так как юридически не грамотна и не знала об установленном шестимесячном сроке для принятия наследства. Кроме того, ошибочно считала, что имущество, принадлежащее наследодателю, будет являться ее собственностью автоматически по составленному завещанию. Пропустила срок, предусмотренный законодательством для принятия наследства, по уважительной причине.

В соответствии со ст. 1155 ГК РФ, по заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства, суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали. В соответствие со ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со статьей 12 ГК РФ, одним из способов защиты гражданских прав является признание права. В силу п. 2 ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. В настоящее время у истца возникла необходимость оформить свое право на наследство, поэтому она вынуждена обратиться в суд. Просит суд, восстановить ФИО1, срок для принятия наследства, открывшегося после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ. Признать за ФИО1, право собственности на земельный участок 1900/11073 в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 50001+/-1957 кв.м., с кадастровым номером 23:24:0503000:687, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, для сельскохозяйственного производства, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, как за наследником по завещанию после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

01.08.2018г. ФИО1 уточнила исковые требования в порядке ст. 39 ГПК РФ, указав, что ФИО1 ранее было подано исковое заявление к администрации МО Павловский район, ФИО2, ФИО3, Курило И.И. и Курило А.И. о восстановлении срока для принятия наследства и признании права собственности в порядке наследования.

В ходе рассмотрения дела выяснились новые факты и обстоятельства, в соответствии с которыми необходимо мотивировать основание исковых требований, дать им соответствующее обоснование в соответствии с нормами действующего гражданского законодательства. Под основанием иска понимаются, в том числе, обстоятельства, из которых вытекает право требования истца, на которых истец их основывает.

В связи с чем, считает необходимым изменить исковые требования по следующим обстоятельствам. При подаче искового заявления ФИО1 мотивировала свои требования тем, что она является наследником по завещанию после смерти ФИО5, которая завещала ФИО1 земельный участок 1900/11073 в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 50001+/-1957 кв.м., с кадастровым номером №, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, для сельскохозяйственного производства, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>

При этом, истец просила восстановить ей пропущенный срок для принятия наследства, открывшегося после смерти ФИО5, мотивировав процессуальный пропуск юридической неграмотностью. Кроме того, ошибочно считала, что имущество, принадлежащее наследодателю, будет являться ее собственностью автоматически по составленному завещанию. Данная мотивировка является правдивой, с точки зрения ФИО1, которая считает себя собственником вышеуказанного недвижимого имущества, фактически с момента смерти ФИО5

Однако, истцом не было учтено то обстоятельство, из-за юридической неосведомленности, что она уже является фактический принявшей вышеуказанное наследство в виде земельного участка сельскохозяйственного назначения. Так, в силу ч. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Статьей 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации определено, что наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. В силу ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

Истец ФИО1 является единственным наследником по завещанию после смерти ФИО5, умершей 02.07.2009г., которая приняла наследство в виде вышеуказанного земельного участка.

В соответствии с п. 1 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. В соответствии со ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В соответствии с п. 2 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

- вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

- принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

- произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

- оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

При этом, необходимо учитывать, что каждое из этих действий является обособленным, а не производным друг друга.

Согласно п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом.

При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами, то есть до настоящего времени поддерживаются арендные отношения, земля обрабатывается, за ней имеется постоянный уход, в том числе, и по поручению ФИО9, в целях сохранения плодородия почвы, в связи с ее использованием.

Также, в целях подтверждения фактического принятия наследства (п. 2 ст. 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги и т.п. документы. Как следует из сведений, содержащихся в выписке из ЕГРН в отношении вышеуказанного земельного участка, правопритязания, а также сведения о зарегистрированных правах (арестах), кроме арендных отношений, отсутствуют, что также свидетельствует о вступлении во владение наследственным имуществом, его защите от посягательств или притязаний третьих лиц.

Кроме того, истцом регулярно оплачиваются налоги на земельный участок, задолженность по их оплате отсутствует, что подтверждается справкой, то есть истцом производятся за свой счет расходы на содержание наследственного имущества. Таким образом, наследственное имущество, на которое истец просит признать право собственности, принято ею фактически, поскольку после смерти ФИО5 она совершает действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, поскольку, в том числе, по ее поручению и контролем арендатор регулярно принимает меры по сохранению плодородия почвы земельного участка, спорный земельный участок обрабатывается, данные обстоятельства также могут быть подтверждены показаниями свидетелей. То есть, истцом принимаются меры к сохранности наследственного имущества, она несет бремя по его содержанию. Вышеизложенные основания и представленные доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверным и в совокупности достаточными для удовлетворения заявленных требований.

Согласно п. 34. Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Статьей 35 Конституции Российской Федерации право наследования гарантируется. Наследственным имуществом является любое принадлежащее наследодателю на день открытия наследства имущество, включая вещи, имущественные права и обязанности. Недвижимое имущество не может быть исключено из состава наследства в связи с тем, что не произведена государственная регистрация права собственности наследодателя на это имущество. С учетом того, что истец фактически принял в установленный законом шестимесячный срок наследство в виде земельного участка, оставшегося после смерти ФИО5, ее требования являются правомерными.

Кроме того, необходимо также указать на то, что спорный земельный участок не являлся и не является невостребованным. Земельный участок обрабатывается арендатором, арендные отношения зарегистрированы в установленном законом порядке и срок их действия по договору не истек.

При этом, ссылка департамента имущественных отношений Краснодарского края на то, что земельный участок с кадастровым номером №, на основании постановления Законодательного собрания от 11.07.2007г. №-П, являлся невостребованным, а в связи с этим, и исковые требования не подлежат удовлетворению не имеет под собой законного и мотивированного обоснования, так как не имеет к земельному участку в праве общей долевой собственности, с кадастровым номером №, на который истец просит признать право собственности, никакого отношения. Вследствие чего, мотивировка департамента не подлежит рассмотрению и принятию судом, так как не является взаимосвязанной с предметом рассмотрения исковых требований.

Просит суд, принять изложенные обстоятельства в качестве обоснования изменения исковых требований по делу.

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принявшей наследство, оставшееся после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в виде земельного участка 1900/11073 в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 50001+/-1957 кв.м., с кадастровым номером №, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, для сельскохозяйственного производства, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на земельный участок 1900/11073 в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 50001+/-1957 кв.м., с кадастровым номером №, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, для сельскохозяйственного производства, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> как за наследником после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании истец ФИО1 иск поддерживает в полном объёме ; этот земельный пай не является невостребованным ; это у неё лично был земельный пай в коопхозе « За мир и труд « 

<

адрес> который признали невостребованным и он отошел к департаменту имущественных отношений ; просит удовлетворить иск, так как это совсем другой земельный пай ;

В судебном заседании представитель администрации МО Павловский район ФИО12, отсутствует, от него поступил отзыв в котором он указывает, что вопрос об удовлетворении исковых требований оставляет на усмотрение суда, просит суд рассмотреть дело в его отсутствие; он проверял и этот земельный пай не относится к невостребованным и оснований для сомнений не имеется. 

Ответчик Курило И.И. в судебном заседании отсутствует, от него поступило заявление, просит суд рассмотреть дело в его отсутствие. Ответчик ФИО4 в судебном заседании отсутствует, от него поступило заявление, просит суд рассмотреть дело в его отсутствие, то есть все иные наследники отказываются от наследства на земельный пай в пользу ФИО1;

Ответчик ФИО7 в судебном заседании отсутствует, от неё поступило заявление, просит суд рассмотреть дело в её отсутствие.

Ответчик ФИО3 в судебном заседании отсутствует, от неё поступило заявление, просит суд рассмотреть дело в её отсутствие. 

Третье лицо глава КФХ «ФИО14» в судебном заседании отсутствует, от него поступило заявление, просит суд рассмотреть дело в его отсутствие, иск считает обоснован ; земельный пай у него в аренде давно, где-то с 2007 года и он работает на этом земельном участке, платит налог и выплачивает ежегодно истице доход. 

Представитель Департамента имущественных отношений Краснодарского края ФИО13 отсутствует, от него поступил отзыв на иск, в котором он указывает, что Департамент имущественных отношений Краснодарского края считает иск неподлежащим удовлетворению по следующим основаниям. В соответствии с ч. 2 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. Согласно ч. 1 ст. 1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять.

Согласно ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. В соответствии с п. 1. ст. 1114 ГК РФ днем открытия наследства является день смерти гражданина.

П. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии с п. 40 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» споры, связанные с восстановлением срока для принятия наследства и признанием наследника, принявшим наследство, рассматриваются в порядке искового производства.

Требования о восстановлении срока принятия наследства и признании наследника принявшим наследство могут быть удовлетворены лишь при доказанности совокупности следующих обстоятельств:

а) наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил указанный срок по другим уважительным причинам. К числу таких причин следует относить обстоятельства, связанные с личностью истца, которые позволяют признать уважительными причины пропуска срока исковой давности: тяжелая болезнь, беспомощное состояние, неграмотность и т.п. (статья 205 ГК РФ), если они препятствовали принятию наследником наследства в течение всего срока, установленного для этого законом. Не являются уважительными такие обстоятельства, как кратковременное расстройство здоровья, незнание гражданско-правовых норм о сроках и порядке принятия наследства, отсутствие сведений о составе наследственного имущества и т.п.;

б) обращение в суд наследника, пропустившего срок принятия наследства, с требованием о его восстановлении последовало в течение шести месяцев после отпадения причин пропуска этого срока. Указанный шестимесячный срок, установленный для обращения в суд с данным требованием, не подлежит восстановлению, и наследник, пропустивший его, лишается права на восстановление срока принятия наследства.

В обоснование причины пропуска срока принятия наследства ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 будучи ДД.ММ.ГГГГ года рождения, указывает на то обстоятельство, что на момент открытия наследства, являясь юридически неграмотной не ведала об установленном порядке принятия наследства (известного всем совершеннолетним гражданам).

ФИО1 указывает на имеющееся завещание ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, которым спорный земельный участок уже был завещан ФИО1; При таких обстоятельствах, непонятно о каком сроке принятия наследства указывает ФИО1; В соответствии с постановлением Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» отсутствие сведений о составе наследственного имущества не является уважительным причиной для восстановления срока для принятия. Таким образом, уважительных причин непринятия более 9 лет наследства ФИО1 не предоставлено.

Кроме того, постановлением Законодательного собрания от 11.07.2007 №3351 П «Об организации работы по образованию земельных участков в счет невостребованных земельных долей на территории муниципального образования Павловский район» в счет невостребованных земельных долей был образован земельный участок № площадью 282,2329 га в границах земельного участка с кадастровым номером №, расположенного в границах земельного участка закрытого акционерного общества «Сосыкское», право собственности на который зарегистрировано за субъектом Российской Федерации - Краснодарский край.

Просит суд, в удовлетворении заявления ФИО1 - отказать, рассмотреть дело в отсутствие представителя департамента;

26.09.2018г. на электронную почту суда из Департамента имущественных отношений Краснодарского края поступил отзыв на иск, в котором указано, что Департамент имущественных отношений Краснодарского края, настаивает на отказе в восстановлении срока для принятия наследства после смерти Курило М.Ф., умершей 02.07.2009 года, считает действия ФИО1 по обращению в суд недобросовестными, злоупотреблением правами.

В соответствии с п.40 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» требования о восстановлении срока принятия наследства и признании наследника принявшим наследство могут быть удовлетворены лишь при доказанности совокупности следующих обстоятельств:

а) наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил указанный срок по другим уважительным причинам. Не являются уважительными такие обстоятельства, как кратковременное расстройство здоровья, незнание гражданско-правовых норм о сроках и порядке принятия наследства, отсутствие сведений о составе наследственного имущества и т.п.;

б) обращение в суд наследника, пропустившего срок принятия наследства, с требованием о его восстановлении последовало в течение шести месяцев после отпадения причин пропуска этого срока. Указанна шестимесячный срок, установленный для обращения в суд с данным требованием, не подлежит восстановлению, и наследник, пропустивший его, лишается права на восстановление срока принятия наследства.

Таким образом, отсутствие сведений о составе наследственного имущества не является уважительным причиной для восстановления срока для принятия.

Земельный участок с кадастровым номером 23:24:0503000/:687, площадью 50001 кв.м. не относится к землям, сформированным за счет невостребованной земельной доли ФИО5; Просит суд, учесть мнение департамента при рассмотрении дела, рассмотреть дело в отсутствие представителя департамента.

Выслушав стороны, изучив материалы дела, суд считает исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Как объективно установлено в судебном заседании и подтверждается материалами дела, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО5

После ее смерти открылось наследство в виде земельного участка, площадью 50001+/-1957 кв.м., с кадастровым номером №, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, для сельскохозяйственного производства, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> что подтверждается свидетельством на право собственности на землю от 15.08.1995 года, а также выпиской из ЕГРН от 30.05.2018г.

Также, в соответствии с выпиской из ЕГРН, в отношении вышеуказанного земельного участка установлено обременение в пользу КФХ «ФИО14» на основании заключенного 11.05.2007г. договора аренды.

Истец является наследником по завещанию после смерти ФИО5 Так, согласно завещания от 03.04.2007г., ФИО5 вышеуказанный земельный участок завещала ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В нотариальный округ в установленный законом срок с заявлением об открытии наследства истец не обратилась, так как юридически не грамотна и не знала об установленном шестимесячном сроке для принятия наследства. Кроме того, ошибочно считала, что имущество, принадлежащее наследодателю, будет являться ее собственностью автоматически по составленному завещанию. Пропустила срок, предусмотренный законодательством для принятия наследства, по уважительной причине.

В соответствии со ст. 1155 ГК РФ, по заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства, суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали.

В соответствие со ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со статьей 12 ГК РФ, одним из способов защиты гражданских прав является признание права.

В силу п. 2 ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

При подаче искового заявления ФИО1 мотивировала свои требования тем, что она является наследником по завещанию после смерти ФИО5, которая завещала ФИО1 земельный участок 1900/11073 в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 50001+/-1957 кв.м., с кадастровым номером №, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, для сельскохозяйственного производства, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>

При этом, истец просила восстановить ей пропущенный срок для принятия наследства, открывшегося после смерти ФИО5, мотивировав процессуальный пропуск юридической неграмотностью. Кроме того, ошибочно считала, что имущество, принадлежащее наследодателю, будет являться ее собственностью автоматически по составленному завещанию. Данная мотивировка является правдивой, с точки зрения ФИО1, которая считает себя собственником вышеуказанного недвижимого имущества, фактически с момента смерти ФИО5

Однако, истцом не было учтено то обстоятельство, из-за юридической неосведомленности, что она уже является фактический принявшей вышеуказанное наследство в виде земельного участка сельскохозяйственного назначения.

Так, в силу ч. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Статьей 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации определено, что наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

Истец ФИО1 является единственным наследником по завещанию после смерти ФИО5, умершей 02.07.2009г., которая приняла наследство в виде вышеуказанного земельного участка.

В соответствии с п. 1 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В соответствии с п. 2 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

- вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

- принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

- произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

- оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

При этом, необходимо учитывать, что каждое из этих действий является обособленным, а не производным друг друга.

Согласно п. 36 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом.

При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами, то есть до настоящего времени поддерживаются арендные отношения, земля обрабатывается, за ней имеется постоянный уход, в том числе, и по поручению ФИО11, в целях сохранения плодородия почвы, в связи с ее использованием.

Также, в целях подтверждения фактического принятия наследства (п. 2 ст. 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги и т.п. документы.

Как следует из сведений, содержащихся в выписке из ЕГРН в отношении вышеуказанного земельного участка, правопритязания, а также сведения о зарегистрированных правах (арестах), кроме арендных отношений, отсутствуют, что также свидетельствует о вступлении во владение наследственным имуществом, его защите от посягательств или притязаний третьих лиц.

Кроме того, истцом регулярно оплачиваются налоги на земельный участок, задолженность по их оплате отсутствует, что подтверждается справкой, то есть истцом производятся за свой счет расходы на содержание наследственного имущества.

Таким образом, наследственное имущество, на которое истец просит признать право собственности, принято ею фактически, поскольку после смерти ФИО5 она совершает действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, поскольку, в том числе, по ее поручению и контролем арендатор регулярно принимает меры по сохранению плодородия почвы земельного участка, спорный земельный участок обрабатывается, данные обстоятельства также могут быть подтверждены показаниями свидетелей. То есть, истцом принимаются меры к сохранности наследственного имущества, она несет бремя по его содержанию.

Вышеизложенные основания и представленные доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверным и в совокупности достаточными для удовлетворения заявленных требований.

Согласно п. 34. Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Статьей 35 Конституции Российской Федерации право наследования гарантируется. Наследственным имуществом является любое принадлежащее наследодателю на день открытия наследства имущество, включая вещи, имущественные права и обязанности. Недвижимое имущество не может быть исключено из состава наследства в связи с тем, что не произведена государственная регистрация права собственности наследодателя на это имущество.

С учетом того, что истец фактически принял в установленный законом шестимесячный срок наследство в виде земельного участка, оставшегося после смерти ФИО5, ее требования являются правомерными.

При таких обстоятельствах суд считает, что что спорный земельный участок не являлся и не является невостребованным, что подтверждает ответчик Администрация МО Павловский район и третье лицо глава КФХ «ФИО14», у которого этот земельный участок в аренде с 2007 года : земельный участок обрабатывается арендатором, арендные отношения зарегистрированы в установленном законом порядке и срок их действия по договору не истек.

При этом, ссылка Департамента имущественных отношений Краснодарского края на то, что земельный участок с кадастровым номером №, на основании постановления Законодательного собрания от 11.07.2007г. № 3351-П, являлся невостребованным, а в связи с этим, и исковые требования не подлежат удовлетворению не имеет под собой законного и мотивированного обоснования, так как не имеет к земельному участку в праве общей долевой собственности, с кадастровым номером №, на который истец просит признать право собственности, никакого отношения. Вследствие чего, мотивировка Департамента не подлежит рассмотрению и принятию судом, так как не является взаимосвязанной с предметом рассмотрения исковых требований: и представитель ответчика и третье лицо ФИО14 подтвердили, что в данном случае имеется другой земельный участок.

При таких обстоятельствах суд считает, что иск ФИО1 к администрации МО Павловский район Краснодарского края, ФИО7, ФИО3, ФИО6, ФИО4 о восстановлении срока для принятия наследства и признании права собственности в порядке наследования, подлежит удовлетворению, так как истец в соответствии со ст.56 ГПК РФ доказал те обстоятельства, на которые он ссылается как на основание своих требований и возражений. Согласно копии свидетельства на право собственности на землю № от ДД.ММ.ГГГГ ( л.д.8-9), собственником земельного участка является ФИО5 ; Согласно копии сведений о зарегистрированных правах на обьект недвижимости ( л.д.14), по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ правообладателем земельного участка с кадастровым номером №, является ФИО5 ; Согласно копии договора № аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ ( л.д.10-12), данный земельный участок в аренде в КХ « ФИО14». 

Руководствуясь ст. 218 ГК РФ, ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принявшей наследство и восстановить срок для принятия наследства, оставшееся после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в виде земельного участка площадью 5,13 га в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 50001+/-1957 кв.м., с кадастровым номером № категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, для сельскохозяйственного производства, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на земельный участок площадью 5,13 га в праве общей долевой собственности на земельный участок, площадью 50001+/-1957 кв.м., с кадастровым номером №, категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, для сельскохозяйственного производства, адрес: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> как за наследником после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Данное решение является основанием для осуществления кадастрового учета вышеуказанного объекта недвижимости.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Павловский районный суд в течение месяца со дня изготовления в окончательной форме.

Председательствующий: